ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS, OBRAS, TRANSPORTE E VIAÇÃO MUNICIPAIS DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 9 DE MAIO DE 2011. .............................................................
Presidência: Vereador Edimilton Andrade. Abertura: 14h05min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos membros da Comissão: Vereadores Edimilton Andrade (PP), Paulo Arara (PSB) e Tadeu (PMDB). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura e aprovada a ata da 4ª Reunião Extraordinária, realizada em 2 de maio de 2011. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N.º 67/2011, emitido pelo Vereador Tadeu, pelo arquivamento da Petição n.º 2/2011, de autoria do Senhor Vilson Gonçalves Maciel, que denuncia irregularidades no âmbito da Administração Pública referentes ao não cumprimento do horário integral de trabalho por alguns servidores do Poder Executivo. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer pelo arquivamento da Petição n.º 2/2011. PARECER N.º 71/2011, emitido pelo Vereador Tadeu, favorável ao Projeto de Lei n.º 27/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que Acrescenta dispositivo à Lei n.º 2.186, de 30 de janeiro de 2004, que “dispõe sobre os cargos e carreiras dos serviços de saúde do Poder Executivo e dá outras providências”. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer favorável ao Projeto de Lei n.º 27/2011. PETIÇÃO N. 1/2011, de autoria dos Servidores do SAAE, que expõem fatos, fazem reclamações e requerem da Comissão de Serviços, Obras, Transporte e Viação Municipais ações no sentido de controlar os atos da Administração Pública. O Senhor Presidente atendendo solicitação do Assessor Jurídico da Câmara, Dr. Aron Reineiros, submeteu a Petição n. 1 a discussão para dispensa ou não da solicitação de documentos ao SAAE deliberada por esta comissão na última reunião ordinária. Submetido à discussão, o Assessor Jurídico fez explanações sobre a matéria e em seguida, o Senhor Presidente considerando deliberação da Comissão dispensou a solicitação de documentos ao SAAE e determinou que fosse solicitado daquela Autarquia informações sobre a existência do regime de compensação do banco de horas pela entidade. Nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Edimilton Andrade (___________________________), Presidente. Vereador Paulo Arara (___________________________), Vice-Presidente. Vereador Tadeu (___________________________), Membro. ........................................................................................
.....................................................................................................................................................................